31.12.2017 IAS 39 33.583 (7.268) 28.162 (4.836) 504 286 31 3.017 129 (15.838) (621) (191) (25.744) (25.409) (1.930) 5.854 (10.271) (17.488) (27.759)

31
.1

2.
20

17
 IA

S
39

 r
ic

la
ss

if
ic

at
o

80 Bilancio 2018
Bilancio 2018

Riconciliazione tra Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2017 della Banca del Fucino (che recepisce le nuove regole di

presentazione dell’IFRS 9) e Stato Patrimoniale al 1° gennaio 2018 (che recepisce le nuove regole di valutazione e

impairment dell’IFRS 9)

Vengono riportati di seguito i prospetti di Riconciliazione tra lo Stato patrimoniale al 31 dicembre 2017 (ex IAS 39)

della Banca del Fucino, che recepisce le riclassificazioni determinate dalle nuove regole di classificazione previste

dall’IFRS 9, precedentemente illustrate, e lo Stato patrimoniale al 1° gennaio 2018 (IFRS 9). In tali prospetti i saldi

contabili al 31.12.2017 (valori determinati ai sensi dello IAS 39) vengono modificati per effetto dell’applicazione delle

nuove logiche di misurazione e impairment, al fine di determinare i saldi di apertura IFRS 9 compliant.

Attivo (k€)

Voci
Classificazione
e misurazione Impairment

10. Cassa e disponibilità liquide 8.527 8.527

30. Attività finanziarie valutate al fair
value con impatto sulla redditività

317.142 317.142

40. Attività finanziarie valutate al costo
ammortizzato

1.078.963 938 (67.549) 1.012.351

a) crediti verso banche 131.655 131.655

b) crediti verso clientela 947.308 938 (67.549) 880.696

50. Derivati di copertura 102 102

80. Attività materiali 79.022 79.022

100. Attività fiscali 27.051 (310) 18.859 45.600

a) correnti 14.992 14.992

b) anticipate 12.059 (310) 18.859 30.608

120. Altre attività 43.408 43.408

Totale attivo 1.554.215 628 (48.691) 1.506.152

01.01.2018
Saldi IFRS 9

(c=a+b)

31.12.2017
Saldi IAS 39
riclassificati

(a)

Effetto di transizione a
IFRS9 (b)

Passivo e patrimonio netto (k€)

Voci
10. Passività finanziarie valutate al costo
ammortizzato

1.464.243 - 1.464.243

a) debiti verso banche 251.605 251.605

b) debiti verso la clientela 1.117.116 1.117.116

c) titoli in circolazione 95.522 95.522

40. Derivati di copertura 1.797 1.797

60. Passività fiscali 486 - 486

b) differite 486 486

80. Altre passività 34.467 34.467

90. Trattamento di fine rapporto del
personale

2.394 2.394

100. Fondi per rischi e oneri: 2.820 1.321 4.141

a) impegni e garanzie rilasciate 675 1.321 1.996

c) altri fondi per rischi e oneri 2.145 2.145

110. Riserve da valutazione 2.546 628 3.174

140. Riserve 13.221 (50.012) (36.791)

160. Capitale 60.000 60.000

180. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) (27.759) (27.759)

Totale passivo e patrimonio netto 1.554.215 (48.063) 1.506.152

31.12.2017
Saldi IAS 39
riclassificati

(a)

01.01.2018
Saldi IFRS 9

(c=a+b)

Effetto di
transizione a

IFRS9 (b)

81Bilancio 2018
Bilancio 2018

Impatti su patrimonio netto contabile

Con l’adozione dell’IFRS 9 il patrimonio netto della Banca ha registrato una diminuzione di €49,4 milioni, al netto

degli effetti fiscali, passando da €48,0 milioni ad un valore negativo di €1,4 milioni. Nel dettaglio, tale diminuzione

risulta attribuibile ai seguenti effetti:

• effetto positivo di €0,9 milioni relativo alla modifica dei criteri di classificazione e misurazione di titoli di debito